<sup>28</sup> Voir *CmRhétA*, vol. I, p. 10-20.

<sup>29</sup> *Aristotelis opera cum Averrois Commentariis. Tertium volumen. Aristotelis Stagiritae Libri Moralem totam Philosophiam complectentes, cum Averrois Commentariis in Moralia Nicomachia Expositione, et in Platonis Libros de Republica paraphrasi*, Venetiis apud Iunctas, 1562, réimpr. Frankfurt am Main, 1962, fol. 1-160. Cette édition sera désignée par le sigle A, et notre traduction par le sigle *CmENAW*.

<sup>30</sup> Voir, à ce sujet, BERMAN, « Ibn Rushd's *Middle Commentary on the Nicomachean Ethics* in Medieval Hebrew Literature », p. 292.

<sup>31</sup> Voir ci-dessus.

Les titres entre crochets sont ajoutés par nous pour indiquer les principales étapes du raisonnement d'Averroès. Les chiffres non précédés d'un sigle sont les références à la version imprimée de 1562. Les chiffres précédés de *EN* signalent les correspondances avec le texte grec d'Aristote. Ceux qui sont précédés de *DAF* indiquent le numéro des paragraphes du Livre X, chap. 9, de la traduction arabe de l'*EN*.

[158 F 10] Dixit. An igitur eo quod dictum est de felicitate in hoc libro, et de uirtutibus, et de amicitia sufficientia est in hoc quod sciatur tantum, aut non ? [158 G] Arbitrandum est enim, quod oportet ut sint comprehensa nobis per terminos et descriptiones et usitata. Nam, ut dicitur non sufficit in eo, cuius natura est ut agatur, scire tantum absque usu : non est ergo in scientia uirtutis sufficientia ; immo studendum est cognitioni, ut conandum usitationi ipsius, et usitationi rerum alienarum, ut efficiamur boni per modum aliquem ex modis bonitatum, si non est in sermonibus sufficientia in uirtute. Dixit. Et propter hoc recte dictum fuit, quod indiget acceptione iurationis multae et securitatis magis motae per ipsam in adeptione ip[s]ius, sicut dicit Theognis.

Et Theognis dicit, et patens est, quod notitia uirtutum potens est mouere in adeptione earum eos, qui liberi sunt ex adolescentibus, et excitare secundum aequalitatem omnem qui nobilis est generis et amat bonum secundum ueritatem. Plures autem non potest expauescere, ut moueantur ad bonum, eo quod ipsi non ducuntur ad bonum uerecundia, sed metu et pauore : neque prohibentur a malis propter eorum<sup>32</sup> turpitudinem sed propter poenarum suspicionem. Cum enim secundum passiones uiuant, requirunt delectationes sui ipsius et res per quas fiunt delectationes et fu[158 I]giunt a tristitiis oppositis delectationibus : bonum uero quod est bonum secundum ueritatem neque cogitatum est apud eos, quanto magis neque operatum, cum non gustauerint ipsum. Quis igitur sermo mouebit istos et permutabit eos a statu suo ? Impossibile enim est aut non facile mutare per sermonem eum qui iam induratus est in moribus antiquis tempore longo.

Dixit. Et fortassis amabimus acquiescere uirtutes, quando fuerint nobis uniuersae res quas uidemus esse bonas.

Dixit. Et quidam hominum putantur esse boni per naturam et quidam [158 K] per doctrinam. Et patet quoniam quod de hoc est per naturam non est a nobis, sed est per gratiam quandam diuinam illis quorum fortuna bona et ueraciter. Sermo autem et doctrina non est efficax ad faciendum uirtutem in omnibus : sed oportet ut sit anima quae utitur sermone in uirtute iam usitata et assueta bono et imbuta, crescendo in usu boni, in amore recti et in odio contrarii eius, sicut amat seges terram quae nutrit eam. Nam illi qui uiuunt secundum passiones bestiales non audiunt sermonem conuertentem eos ab aliquo neque intelligunt ipsum. Qui ergo fuerit in hoc [158 L] statu, qualiter est possibile ut permutetur eius conscientia ? Et uniuersaliter oportet ne putetur quod isti morbi morales reduci possint cogendo per sermonem.

Dixit. Et oportet ut sit mos ante uirtutem : intendo ante actiones uirtutis, et ut sit prius, et ut sit ex more suo amor pulchri et odium turpis.

Dixit. Ut autem inueniatur uirtus sana ex uita pueri difficile est, nisi fuerit enutritus secundum legem nobilem, eo quod qui non creuerit secundum legem nobilem utitur castitate per modum continentiae et usus castitatis per modum continentiae, est indelectabilis apud plures. Dixit. Ideoque [158 M] oportet ut metiamur diaetam puerorum et actus eorum per leges. Ipsi enim quando creuerint secundum eas, non erunt eis contristabiles propter assuetudinem earum.

Dixit. Et fortassis non erit in regimine diaetae puerorum et recta gubernatione eorum quamdiu durauerint in pueritia sufficientia, sed oportet etiam quod, quando peruenerint ad terminum uirorum, utantur ea et assuescant eam. Et indigent in hoc etiam legibus. Et etiam indigent legibus in tota uita : plures enim ducuntur necessitate et coactione plus quam sermone et malo plus quam bono. [159 A] Et propter hoc uident quidam homines quod oportet ut legislatores constringant homines ad recipiendum uirtutem et ut hoc ponant pro lege non propter suos tantum, sed et propter eos qui seruis simulantur in natura sua, cum obediunt quidem legibus per sermonem uiri emeriti in quibus iam praecessit consuetudo et adoptauerunt animas suas. Et propter hoc uident quod oportet ut ponant modos penarum et

---

<sup>32</sup> eorum *corr.* Aouad Woerther : earum A B

ultionis in eum qui non obedit, et est peruersae naturae. Qui uero irrectificabilis est tollatur de medio. Nam aptitudinem habenti et idoneitatem qui amat bonum persuadetur per ser[159 B]monem ; malus enim concupiscens delectationes oportet ut affligatur tormentis quasi bestia. Ideoque dixerunt, quod expedit, ut imponantur penae contrariantes delectationibus amatis, intendo ut ponatur cuilibet delectationi tristitia quae sit tanquam contrarians ei naturaliter.

Dixit. Quemadmodum autem dictum est, oportet qui uult fieri bonus ut utatur eo quod pertinet bonitati et ut non faciat malum, neque uoluntate sua neque absque sua uoluntate : et hoc quidem fit illis qui inhabitant ciuitates sani intellectus et quas ordinat uir strenuus. Et non inuenitur istud in ciuitatibus, nisi [159 C] ex parte mandatoris strenui cogentis eos ad hoc. Non inuenitur autem potentia coactiua ad huiusmodi in mandato uiri unius, nisi sit rex tanquam rex absolutus, intendo uirtuosum bonum. Lex autem habens potentiam coactiuam, quando fuerit sermo, procedens a scientia et intellectu.

Dixit. Et habentes legem, inimicantur eis qui contrariantur ipsis in actionibus, et si sint actiones eorum sane. Attamen lex non est grauis, quoniam ordinat quod oportet.

Dixit. Et putatur de legislatore in ciuitate lacedaemonia tantum, quod praemandauit adhiberi diligentiam circa diaetam et [159 D] modum uiuendi in rebus paucis : in pluribus uero ciuitatibus iam periit consyderatio in huiusmodi rebus. Et propter hoc uiuit quilibet hominum ad libitum et uoluntatem suam cum filiis et uxore in semetipso, sicut uixit prout libuit cum filiis et uxore. Sed uult, ut aestimo, uirum famosum apud ipsos, per hoc quod accidit ei de libito uiuendi malitia status cum uxore et filiis. Et hoc quid dixit est res manifesta ualde in ciuitatibus quae sunt super faciem terrae in hoc tempore.

Dixit. Et melius est quod ex regimine in istis rebus est prouisio communis sana, quantum<sup>33</sup> possibile est esse in usu. Et, quando fuerit [159 E] regimen istud uniuersitatis, oportet quod sit secundum quod curat quaelibet ex ipsis et cupit circa filios et amicos secundum aequalitatem, et ut studeatur uirtuti ab omnibus eis et ut eligant eam. Et maxime potens istud qui sciuerit quid dictum est in hoc libro, quando factus fuerit lator legum. Prouisio enim communis ciuitatibus est quidem per leges, et uiri quidem idonei fiunt uirtuosi per leges nobiles, siue sint scriptae aut non scriptae.

Forsitan enim in hoc non est diuersitas, intendo in genere et natura, in eo per quod instruitur unus singularis et uniuersitas, ut quod accidit in arte musica et in caeteris [159 F] operationibus : intendo quod per quod instruitur unus per hoc instruitur et uniuersitas. Et propter hoc sunt res legales et consuetudines habentes uim in ciuitatibus, quasi uim sermonum et consuetudinum patrum in domibus : immo ualidiores sunt in ciuitatibus et utiliores, eo quod generaliores.

Dixit. Instructio uero particularis et communis ciuiliis etiam habent adinuicem diuersitatem, ut quid accidit in arte medicinae et in caeteris artibus operatiuis. Et quid dicitur in medicina, quod dimissio nutrimenti et quies, intendo priuationem exercitii, competunt [159 G] febricitantibus, fortassis tamen quibusdam non conuenit. Et similiter in epilepticis fortassis non competit omnibus cura una. Et dignius est putari quod particulare exquisitum est certitudinaliter, quando fuerit regimen et prouisio propria singulis hominum : intendo ut memoria habeatur cuiuslibet hominis et prouideatur ei per sibi proprium, secundum quod tale indiuiduum signatum.

Veruntamen unumquenque regit regimine decenti et bono et uisitatur uisitatione propria in medicina et in reliquis artibus actiuis ille apud quem fuerit ex illa arte commune uniuersale, intendo quid pertinet uniuer[159 H]so. Et uniuersaliter melius est regimen regimine illius apud quem est quid pertinet particularibus tantum, eo quod scientiae sunt quid rei uniuersalis, et istae artes sunt artes actiuae a scientia, nisi quod forsitan non prohibetur quod regat homo regimine bono indiuidua multa, quando iam certificatum fuerit quid conuenit per experientiam tantum, sicut accidit hoc in arte medicinae. Putant ergo multi medicorum qui sunt cum hac dispositione, quod bene et certe operantur in seipsos et non possunt in aliis perficere

---

<sup>33</sup> quantum *corr.* Aouad Woerther : quam A B

quicquam propter ignorantiam eorum naturae communis. Et propter hoc uidetur quod oportet eum qui uult esse magister et [159 I] artifex perfectus in huiusmodi artibus actiuis ut habeat scientiam rei uniuersalis non minus quam scientiam particularis, ut sit scientia eius rei uniuersalis in tali arte secundum mensuram possibilem in ea. Et ex quo necessarium est ei qui uult efficere per regimen et gubernationem aliquos meliores quam sint siue multos, siue paucos, ut sit lator legum, cum per legem quidem bonum faciamus. Et tunc manifestum est quod non est potens unusquisque ut ponat ex ipsis positionem bonam, neque si sit uir experientiae tantum. Sed si fuerit aliquis, erit ille qui scit uniuersale, [159 K] sicut se habet res in medicina et in caeteris magisteriis in quibus est usitatio, rectificatio ab intellectu et scientia.

Dixit. Cumque sic sit, oportet ut perscrutemur post hunc sermonem ex quo magisterio possibile est homini ut sit lator legum et qualiter erit hoc. Et est manifestum quod erit quidem hoc per notitiam rerum ciuiliu[m] quae sunt subiectum eius in quo speculatur, sicut proportionantur caeterae artes et potentiae subiecto proprio eius. Ideoque putatur scientia haec pars esse artis ciuilis, quamuis non appareat ex eo quid inuenitur in ciuitatibus, quod res in positione legum simi[159 L]liter rei in caeteris scientiis et potentiis. In caeteris namque potentiis et artibus patet quod illi qui sciunt sunt qui agunt per eas, ut medici et scriptores. Dixit. Illi autem qui profitentur sapientiam rerum ciuiliu[m] non possunt docere eam neque quilibet potens ad agendum eas : immo putatur quod illi qui exercent uitam ciuilem faciunt hoc per potentiam quamdam aliam a scientia. Dixit. Et sunt digniores ut faciant hoc per experientiam quam ut faciant ipsum per scientiam et artem. Non enim uidetur quod ipsi scribant in hoc quicquam neque roborent in hoc ratiocinationem.

Dixit. Forsan positio sermonum in istis rebus artificialior est quam quid consueue[159 M]runt antiqui de positione sermonum contendendi in iudicio et difficilium. Et necessarium fuerat eis componere sermones ciuiles, cum reputarent se potentes ad hoc et cum in hoc fuisset sanatio isporummet atque aliorum ex amicis. Etenim ipsi si fecissent hoc, non poterant dimisisse ciuitatibus aliquid penitus loco sui post mortem melius hoc magisterio sibi et amicis etiam.

Dixit. Neque putandum quod posse experientiae in inuentione legum modicum sit. Nam tunc non esset possibile ut aliquis istorum esset lator legum : intendit eos qui erant tem[160 A]pore suo. Nam qui ex ipsis factus est lator legum, factus est quidem ex parte experientiae : intendo quod expertus fuit ipse et alii, sicut se habet in medicina experimentalis. Ideo necesse est illis qui cupiunt regere ciuitates, ut ad minus habeant experientiam.

Dixit. Illi autem qui profitentur artem condendi leges ex illis qui iactant se esse sapientes in eis sunt longe ab hoc ualde. Neque enim sciunt uniuersaliter quae sit haec ars et in qua re sit. Et cum ignorantia eorum de hoc putauerunt quidam quod haec ars et rhetorica sit res una, sed putauerunt hanc esse deteriorem rhetorica, et putauerunt quod conde[160 B]re leges leue quid est ei qui uult aggregare ex ipsis in quo profecit. Non est autem ut opinati sunt. Etenim electio actus nobilis in unaquaque artium non sit nisi per duas res : una quarum est scientia cognitionis illius rei, et altera experientia. Scientia nanque est per quam inuenitur actio, et experientia per quam dirigitur uel probatur, sicut se habet in arte musica et arte medicina et caeteris ex artibus actiuis. Et domini experientiarum per quos perficitur in hoc secundum perfectionem sunt illi qui iudicant sane de operationibus per experientias et sciunt cum hoc per quam rem erunt et [160 C] qualiter et quae res cui rei conuenit. Qui uero non habent experientiam de aliquo et habent notitiam naturae eius, occultatur ab eis, si est ex actione bona in fine aut mala.

Dixit. Et uniuersaliter conditor legum similatur potentiis ciuilibus. Qualiter igitur erit is apud quem non est scientia istius artis conditor legum, aut quomodo iudicabit de nobili earum aut de ignobili ? Non enim erit possibile hoc, nisi fuerit de hoc perscrutatio et speculatio, et ponatur in membranis librorum, et dicant in ea non quae sunt res quae se habent in ea habitudine curationum in [160 D] arte medicinae, immo qualiter fiat curatio, donec habeatur sanitas, et distinguantur hoc, donec perueniant ad finem in unoquoque hominum. Et de huius notitiae domino putatur quod ipse proficiat per experientiam. Qui uero non habuerit hanc notitiam, non proficiet per experientiam. Et cum sic sit, erunt conuenientes ualde, positio legum et aggregatio fororum ciuiliu[m] eis qui possunt uti consyderatione et iudicio sano de bono et eius contrario. Et per hoc facile erit eis scire quid cuique conueniat : intendo quae lex

cui aggregationi. Et similiter in singulis partibus aggregationum. Dixit. [160 E] Si autem incipiant in positione legum absque habitu scientiali, non erit possibile eis iudicare iudicium rectum bonum, nisi sit conditor naturae excellentis. Et forsitan erit actio habentis excellentem naturam conuenientior, quando fuerit ab habitu artificiali.

Dixit. Et cum iam dimiserint antiqui perscrutationem et inquisitionem de positione legum, tunc fortassis erit melior consyderatio in hac consyderatione in ciuitate per modum uniuersalem. Et quoniam propositum nostrum est perfectio speculationis secundum mensuram posse Philosophiae in rebus humanis, tunc conabimur primitus perscrutari [160 F] de omni parte nobili bona legum quid dixerunt antiqui de hoc, intendo de regimine ciuitatum. Deinde uidebimus de modis uiuendi inuentis quis eorum corrumpit quasdam ciuitates et rectificat quasdam, et quis eorum rectificat omnem, intendit ex ciuitatibus quattuor simplicibus aut quinque, et propter quam causam efficitur una quarundam ciuitatum bona et quarundam e contrario. Quando ergo consyderatum fuerit in his, forsitan scietur magis quae uita melior et qualiter ponitur unaquaeque, et propter quid simulantur leges in usu earum consuetudinibus. Incipiamus ergo et dicamus.

[160 G] Et hic explicit sermo in hac parte huius scientiae : et est ea quae habet se in scientia ciuili habitudine notitiae quid est sanitas et aegritudo in arte medicinae : et illa quam promisit est pars quae habet se in hac scientia habitudine effectiuae sanitatis et destructiuae aegritudinis in medicina. Et est in libro eius qui nominatur liber de regimine uitae ; et nondum peruenit ad nos qui sumus in hac insula. Quemadmodum non peruenerant ad nos primitus de isto [160 H] libro, nisi primi quattuor tractatus, donec perduxit eum ad nos amicus noster uir nobilis dominus Omar filius Martini, rogatu amicorum suorum. Et Deus retribuatur ei pro nobis regratiationem completam. Et fortassis erit aliquis amicorum qui adducat librum in quo est complementum huius scientiae, si Deus uoluerit. Apparet autem ex sermone Abyn arrim Alfarabii quod inuentus est in illis uillis. Si uero hoc non contigerit et Deus contulerit inducias uitae, perscrutabimur de hac intentione iuxta mensuram nostri pos[160 I]se. Nam ex sermone Philosophi apparet in hoc loco quod, quid est in libro Platonis de regimine uitae, incompletum est. Et uidetur quod sic se habeat<sup>34</sup> res in seipsa. Nam in illo libro perscrutatur Plato duobus modis hominum tantum, et sunt conseruatores et sapientes, deinde ostendit quomodo permutantur ciuitates simplices ad [160 K] seinuicem. Sed perscrutatio artificialis exigit ut rememorentur leges et fori communes ciuitatibus simplicibus. Deinde rememoretur post hoc quod appropriatur singulis ciuitatibus ex eis, intendo quid appropriatur aggregationi nobili honorabili, et aliis aggregationibus. Et similiter rememoretur quid impedit uniuersas aggregationes et quid impedit modos<sup>35</sup> singulos ex ipsis, et inquirantur exempla huius in uita inuenta in illo tempore. Et hoc est illud ad quod innuit Aristoteles hic, et est res quae non completur in libris Platonis<sup>36</sup>. [160 L] Qualiter igitur dixit Alubekrim filius aurificis quod locutio de aggregatione nobili iam expedita erat in libro Platonis, et quod loqui de eo in quo iam locutum est, dummodo inueniatur, est superfluitas aut ignorantia aut malitia. Veruntamen non peruenerat ad ipsum complementum istorum tractatum.